
Rajnochovice
Kraj: Zlínský Okres: Kroměříž

Správní obvod: Bystřice pod Hostýnem GPS souřadnice: 49.412990N, 17.813159E

Nadmořská výška: 420 m n. m. První pís. zmínka: 1721 (303 let) Katastrální výměra: 4 144 ha

Počet obyvatel: 493 PSČ: 768 71

Adresa URL: www.rajnochovice.cz

Historie obce Rajnochovice
Obec byla založena v roce 1721 na místě arcibiskupských hamrů bačou Mikulášem Rajnochem. Roku 1810
zde byla založena dílna na výrobu hrnčířského zboží tzv. „toufárna“. Rázovitá „rajnochovská
keramika“ se tu vyráběla plných 80. let. Keramika je charakterizována načervenalou barvou s obsahem
většího množství železa.
Po zániku dílny se stala významným podnikem v naší oblasti pila. Byla postavena v roku 1895 na místě
staré vodní pily z roku 1813 a zaměstnávala asi 20 dělníků.  Po modernizaci v roce 1948 je v provozu
dodnes a své výrobky vyvážejí do mnoha evropských zemí. K přibližování dřeva na pilu sloužil potok
v Rozsošném, kde byla vybudována (u pramene Fons – Theodori), menší přehrada Klauza, která
zadržovala vodu při jarním tání a po velké vodě se dříví spalovalo na pilu.
V Rajnochvicích se také pálívalo a dodnes pálí dřevěné uhlí, ale klasické milíře byly nahrazeny
velkou pecí. K dopravě již zpracovaného dříví z pily sloužila místní lokálka, která byla v provozu od
roku 1904 do 1920. Po ní nám zůstala jen malebná lesní cesta „Štreka“.
Obec se zapsala do dějin také v době 2. světové války, kdy se stala partyzánskou oblastí a sídlem
partyzánské brigády Jana Žižky z Trocnova. Památník na místním hřbitově připomíná padlé z
tohoto období.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4867/rajnochovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.7.2024 03:08:30


